- c. 12 verso: “... Però ancorché si vedino 
molti alvei, non vi è però acqua per adacquar 
terreni, salvo certe parti, come è al Barco di 
Mag.ci Comari, et altri pochi lochi, perchè 
la maggior parte è solem per dar da bere ad 
animali, et in altro puco si può prevalere, ma 
mettendo aqua nella Brentella da pè di Ruba 
a	 sufficienti	 a	 questi	 rami	 augumentarono	
d’acqua, talmente che si potranno adacquar 
gran parte delle campagne a cominciar dal 
Barco di Povegliano, che vi sono circa mi-
glia 12”.

- c. 48 verso: “... item mi resta ancora à par-
lar sopra il territorio trivisano, il quale ha 
grandissima quantità di campagna aridis-
sima et appropriate all’irrigatione, così per 
il sito, come anche per il terreno giaroso, al 
quale ha al cadego sopra la detta giara grasso 
piede uno, et piedi doi, et hora più, et meno, 
secondo il sito, mà tutto è al proposito per 
dargli	tale	beneficio,	et	appresso	diciò	gli	è	
anche la comodità dell’acqua per il suo bi-
sogno molto comoda, che in quatro luochi 
fuori della Piave si può cavare buona copia 
d’acqua, et il primo luoco è a pè di Ruba, il 
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secondo, è al Sasso del Covolo, il terzo al 
nido del corvo, à Nervesa, et il quarto alla 
Scarancina condotta dalli Mag.ci Conti di 
Collalto.
Item al sasso del Covolo di sotto da pè di 
Ruba circa pertiche quattro mille, ... sia fatto 
un muro dalle porte in già per pertiche 40 
grosso al bisogno che sia sponda d’alveo, et 
così volgerà l’alveo drio la costa per perti-
che mille et seicento incirca, et poi volgersi 
nella	ripa	alta	fino	alla	teza	di	Valerio	Favro	
da Biadene, et ivi alla detta teza l’acqua sarà 
sopra terra et nel medesimo luoco si potrà 
fare li portidori...
“... l’acqua che cammina lontana è più di-
rota, la mena tera, et ledami, et è molto più 
sana et grossa che non è quella, che vien 
fuori immediata dalla terra, perchè è molto 
cruda, et non è così habile a fruire per la sua 
crudezza, si che tutte saranno di grandissi-
mo utile ad esse campagne et senza danno 
d’alcuno, et meno delle lagune di Venetia, 
perché la natura di esse campagne è tanto 
arida, et giarosa sotto il codego, come ho 
detto di sopra, che non potria aggiungere 
nel	sille	per	la	superficie	della	terra,	et	quan-
do la rivalosse sotterraneamente mai potrà 
venire se non chiara, et ben distilata per la 
giara, come vediamo sempre nel sille, che è 
sempre chiaro, sicchè facendo li modi det-
ti	di	sopra,	si	farà	grandissimo	beneficio	al	
suddetto paese “.